ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 02 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso Tático de Apoio e
Suprimentos a Aeronaves (CTASA) - SDS/Turmas - A e B, a contar de 13 de
agosto de 2018, com carga horária total de 300 horas-aula, sob a supervisão do
Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados:

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 300 h/a
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR

MAJ PM 970.038-2 CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE DA SILVA
2º SGT PM 104.783-3 THIAGO EMANUEL BARROS LEITE

DISCIPLINA: Introdução as Atividades Aéreas – Carga Horária: 04 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TC PM 920.477-6 ALLYSON JOSEPH RODRIGUES BANDEIRA

3º SGT BM 940.147-4 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: Direitos Humanos – Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1º TEN PM 920.118-1 WAGNER PERMÍNIO VIEIRA DA MELO
1º SGT BM 707.104-3 DIEGO DA SILVEIRA GUIMARÃES

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar I – Carga Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798.006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO
MAJ PM 940.290-0 WAMBERGSON CORREIA MELO

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.133-8 MARCELO MATIAS DE SOUZA JÚNIOR

2º SGT PM 106.988-8 CARLOS ALBERTO DE MELO BARBOSA DE MELO JUNIOR

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual – Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ PM 940.684-0 HILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA NETO

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0381132         SEI 3900000036.000384/2018-81 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 4799, DE 16/08/2018

1º SGT PM 104.378-1 ARTHUR DINIZ POROCA

DISCIPLINA: Topografia – Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1º TEN PM 920.118-1 WAGNER PERMÍNIO VIEIRA DA MELO
2º TEN PM 104.451-6 EDNELSON MAGALHÃES PEREIRA DE MELO

DISCIPLINA: Marchas e Estacionamentos – Carga Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.133-8 MARCELO MATIAS DE SOUZA JÚNIOR

2º SGT PM 106.988-8 CARLOS ALBERTO DE MELO BARBOSA DE MELO JUNIOR

DISCIPLINA: Primeiros Socorros – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ BM 798.020-5 WAGNER PEREIRA DA SILVA
CB BM 707.205-8 DIEGO DE ANDRADE SILVA BARBOSA

DISCIPLINA: Natação Utilitária – Carga Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
3º SGT BM 950.895-3 MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA
3º SGT BM 798.060-4 ANDRÉ ERIC DE SOUZA BARROS

DISCIPLINA: Orientação e Navegação – Carga Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 101.072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS

1º SGT PM 105.512-7 ANDERSON SANTOS DE SOUZA

DISCIPLINA: Técnicas de Nós e Amarrações – Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1º SGT BM 707.104-3 DIEGO DA SILVEIRA GUIMARÃES
2º SGT PM 104.692-6 NADILSON SILVA MIRANDA

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar II – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798.006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO
MAJ PM 940.290-0 WAMBERGSON CORREIA MELO

DISCIPLINA: Armamento e Munição – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
1º SGT PM 104.378-1 ARTHUR DINIZ POROCA

CB PM 106.956-0 HÉLIO BARBOSA DA SILVA

DISCIPLINA: Tiro Policial – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

1º SGT PM 104.378-1 ARTHUR DINIZ POROCA
CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MÊRCES

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem Policial – Carga Horária: 36 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.133-8 MARCELO MATIAS DE SOUZA JÚNIOR
CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MÊRCES

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0381132         SEI 3900000036.000384/2018-81 / pg. 2

DISCIPLINA: Controle de Distúrbios Civis e Agentes Químicos – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ PM 940.196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO
2º TEN PM 104.813-9 ANTONIO SOARES DA SILVA JÚNIOR

DISCIPLINA: Técnicas de Combate a Incêndio – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 940.308-6 WELTMAM JOÃO DE LIMA

1º SGT BM 707.104-3 DIEGO DA SILVEIRA GUIMARÃES

DISCIPLINA: Direção Operacional – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

COM ESP PC 152.758-4 JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR
COM PC 221.465-2 PAULO GOMES DE ARAÚJO FILHO

DISCIPLINA: Noções de Operações Helitransportadas – Carga Horária: 24 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 101.072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS

2º SGT PM 104.409-5 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA

DISCIPLINA: Técnicas de Abastecimentos em Aeronaves – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

COM PC 153.067-4 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE ARAÚJO
3º SGT BM 940.147-4 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 101.072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS
CB PM 105.638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 106.244-1 VICTOR GUEDES ROZENDO DE ALMEIDA DOS ANJOS
SD PM 111.093-4 DORIÉDSON LOURENÇO DA SILVA

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Caatinga – Carga Horária: 24 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 101.072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS
CAP PM 106.244-1 VICTOR GUEDES ROZENDO DE ALMEIDA DOS ANJOS

DISCIPLINA: Práticas de Operações Rurais – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 106.244-1 VICTOR GUEDES ROZENDO DE ALMEIDA DOS ANJOS
SD PM 111.093-4 DORIÉDSON LOURENÇO DA SILVA

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar I – Carga Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 103.851-6 THIAGO BATISTA DE OLIVEIRA
CB PM 106.956-0 HÉLIO BARBOSA DA SILVA

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0381132         SEI 3900000036.000384/2018-81 / pg. 3

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha – Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1º SGT PM 105.512-7 ANDERSON SANTOS DE SOUZA
2º SGT PM 104.101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES
3º SGT PM 980.799-3 RONILDO TELES PEREIRA

CB PM 104.708-6 JOAB JOSE DA SILVA
CB PM 105.638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS
CB PM 106.463-0 BRUNO JOSÉ DINIZ SÁ

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º SGT PM 104.692-6 NADILSON SILVA MIRANDA
3º SGT PM 980.799-3 RONILDO TELES PEREIRA

CB PM 102.836-7 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
CB PM 106.463-0 BRUNO JOSÉ DINIZ SÁ

DISCIPLINA: Topografia – Carga Horária: 04 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º SGT PM 104.101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES

CB PM 106.463-0 BRUNO JOSÉ DINIZ SÁ
CB PM 104.155-0 HIDELANO JOSÉ BATISTA
SD PM 110.816-6 TARKINIO ALBUQUERQUE DOS SANTOS

DISCIPLINA: Marchas e Estacionamentos – Carga Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT BM 950.895-3 MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA
3º SGT PM 980.799-3 RONILDO TELES PEREIRA

CB BM 707.205-8 DIEGO DE ANDRADE SILVA BARBOSA
CB BM 707.269-4 ADILSON SOUZA MAGALHÃES
CB PM 102.851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA
CB PM 106.956-0 HÉLIO BARBOSA DA SILVA

DISCIPLINA: Primeiros Socorros – Carga Horária: 20 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT BM 707.104-3 DIEGO DA SILVEIRA GUIMARÃES
3º SGT BM 950.895-3 MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA
3º SGT BM 798.060-4 ANDRÉ ERIC DE SOUZA BARROS

CB BM 707.269-4 ADILSON SOUZA MAGALHÃES

DISCIPLINA: Natação Utilitária – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1º SGT BM 707.104-3 DIEGO DA SILVEIRA GUIMARÃES
1º SGT PM 104.378-1 ARTHUR DINIZ POROCA

CB PM 102.836-7 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
CB PM 105.515-1 ANDRÉ HENRIQUE BRITO PEREIRA
CB BM 707.269-4 ADILSON SOUZA MAGALHÃES
CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MÊRCES

DISCIPLINA: Orientação e Navegação – Carga Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT BM 798.060-4 ANDRÉ ERIC DE SOUZA BARROS

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0381132         SEI 3900000036.000384/2018-81 / pg. 4

CB BM 707.205-8 DIEGO DE ANDRADE SILVA BARBOSA
CB PM 103.851-6 THIAGO BATISTA DE OLIVEIRA
CB BM 707.269-4 ADILSON SOUZA MAGALHÃES

DISCIPLINA: Técnicas de Nós e Amarrações – Carga Horária: 04 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT PM 980.799-3 RONILDO TELES PEREIRA

CB PM 950.311-0 AMÉRICO PEREIRA DE ARAÚJO
CB PM 105.515-1 ANDRÉ HENRIQUE BRITO PEREIRA
CB PM 106.463-0 BRUNO JOSÉ DINIZ SÁ
SD PM 110.816-6 TARKINIO ALBUQUERQUE DOS SANTOS
CB PM 103.851-6 THIAGO BATISTA DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar II – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 103.851-6 THIAGO BATISTA DE OLIVEIRA
CB PM 106.956-0 HÉLIO BARBOSA DA SILVA

DISCIPLINA: Armamento e Munição – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º SGT PM 104.692-6 NADILSON SILVA MIRANDA

CB PM 102.851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA
CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MÊRCES
CB PM 105.515-1 ANDRÉ HENRIQUE BRITO PEREIRA

COM PC 153.067-4 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE ARAÚJO
SD PM 113.432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA

DISCIPLINA: Tiro Policial – Carga Horária: 20 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º SGT PM 104.692-6 NADILSON SILVA MIRANDA

CB PM 102.851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA
CB PM 106.956-0 HÉLIO BARBOSA DA SILVA
CB PM 105.638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS

COM PC 153.067-4 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE ARAÚJO
SD PM 113.432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem Policial – Carga Horária: 36 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT PM 105.512-7 ANDERSON SANTOS DE SOUZA
2º SGT PM 106.988-8 CARLOS ALBERTO DE MELO BARBOSA DE MELO JUNIOR

CB PM 102.836-7 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
CB PM 105.638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS
CB PM 104.155-0 HIDELANO JOSÉ BATISTA
CB PM 104.708-6 JOAB JOSE DA SILVA

DISCIPLINA: Controle de Distúrbios Civis e Agentes Químicos – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

2º SGT PM 106.988-8 CARLOS ALBERTO DE MELO BARBOSA DE MELO JUNIOR
2º SGT PM 104.101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES

CB PM 104.155-0 HIDELANO JOSÉ BATISTA
CB PM 102.836-7 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0381132         SEI 3900000036.000384/2018-81 / pg. 5

SD PM 110.816-6 TARKINIO ALBUQUERQUE DOS SANTOS
SD PM 113.432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA

DISCIPLINA: Técnicas de Combate a Incêndio – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT BM 798.060-4 ANDRÉ ERIC DE SOUZA BARROS
3º SGT BM 940.147-4 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS

CB BM 707.205-8 DIEGO DE ANDRADE SILVA BARBOSA
CB PM 105.515-1 ANDRÉ HENRIQUE BRITO PEREIRA

DISCIPLINA: Direção Operacional – Carga Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT BM 940.147-4 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS

CB PM 105.515-1 ANDRÉ HENRIQUE BRITO PEREIRA
CB PM 104.708-6 JOAB JOSE DA SILVA

COM PC 153.067-4 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE ARAÚJO

DISCIPLINA: Noções de Operações Helitransportadas – Carga Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

2º SGT PM 104.101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES
3º SGT BM 950.895-3 MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA

CB PM 104.708-6 JOAB JOSE DA SILVA
CB BM 707.269-4 ADILSON SOUZA MAGALHÃES
CB PM 102.851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA
CB PM 105.638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS

DISCIPLINA: Técnicas de Abastecimentos em Aeronaves – Carga Horária: 12 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 104.155-0 HIDELANO JOSÉ BATISTA
CB PM 104.708-6 JOAB JOSE DA SILVA
SD PM 110.816-6 TARKINIO ALBUQUERQUE DOS SANTOS

COM. PC 221.465-2 PAULO GOMES DE ARAÚJO FILHO

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana – Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

1º SGT PM 105.512-7 ANDERSON SANTOS DE SOUZA
2º SGT PM 104.692-6 NADILSON SILVA MIRANDA
2º SGT PM 106.988-8 CARLOS ALBERTO DE MELO BARBOSA DE MELO JUNIOR

CB PM 102.836-7 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
CB PM 105.515-1 ANDRÉ HENRIQUE BRITO PEREIRA
CB PM 106.463-0 BRUNO JOSÉ DINIZ SÁ

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural – Carga Horária: 10 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT PM 104.378-1 ARTHUR DINIZ POROCA
2º SGT PM 104.409-5 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA
3º SGT PM 980.799-3 RONILDO TELES PEREIRA

CB PM 102.851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA
SD PM 110.816-6 TARKINIO ALBUQUERQUE DOS SANTOS
SD PM 111.093-4 DORIÉDSON LOURENÇO DA SILVA

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0381132         SEI 3900000036.000384/2018-81 / pg. 6

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Caatinga – Carga Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

CAP PM 101.072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS
CAP PM 102.133-8 MARCELO MATIAS DE SOUZA JÚNIOR

1º TEN PM 920.118-1 WAGNER PERMÍNIO VIEIRA DA MELO
2º SGT PM 104.409-5 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA
3º SGT PM 980.799-3 RONILDO TELES PEREIRA

SD PM 111.093-4 DORIÉDSON LOURENÇO DA SILVA

DISCIPLINA: Práticas de Operações Rurais – Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

CAP PM 101.072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS
CAP PM 102.133-8 MARCELO MATIAS DE SOUZA JÚNIOR

1º TEN PM 920.118-1 WAGNER PERMÍNIO VIEIRA DA MELO
2º SGT PM 104.409-5 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA
2º SGT PM 104.101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES

SD PM 111.093-4 DORIÉDSON LOURENÇO DA SILVA

Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 15/08/2018, às 16:32, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0381132 e o código CRC 623B1090.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0381132         SEI 3900000036.000384/2018-81 / pg. 7

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0381132